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Anotace:

V rukopisných a tištěných pramenech české a německé provenience z přelomu 16. a 17. století
se nacházejí konkordance pěti motet ze sbírky Selectissimarum sacrarum cantionum... fasciculus
primus od Carla Luythona, které dodnes nebyly dostatečně zhodnoceny. Některé záznamy nejsou
pouhými opisy z Luythonovy tištěné sbírky, ale důkladným přepracováním celých motet.

Ve své práci navazuji na dosavadní poznatky o Luythonově motetové tvorbě. V první kapitole
charakterizuji konvolut XI 8°47, který je dokladem šíření rudolfínské hudby a jenž jako jediný pramen
zachovává kompletní exemplář Luythonovy sbírky. Ve druhé kapitole se věnuji sbírce samotné. Třetí
kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol. V každé podkapitole se věnuji popisu pramene, v němž se
nachází záznam Luythonova moteta a následně porovnávám všechny nalezené varianty. Součástí práce
je návrh kritické edice všech pěti motet.
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Abstract:

There are concordances to five motets from Carl Luython’s collection Selectissimarum
sacrarum cantionum... fasciculus primus in Bohemian and German manuscripts and early prints from
the turn of the 16th and the 17th centuries, which were not sufficiently evaluated yet. Some records of
the motets are not just mere copies of Luython’s early-print collection but rather their reworkings.

In my thesis I follow up previous research about Luython’s motet works. In the first chapter
the convolute XI 8°47, which is the only source that includes a complete specimen of Luython’s
collection and which represents an evidence about the dissemination of Rudolphinian music, is
described. The second chapter deals with the collection itself. The third chapter is divided into four
subchapters, each of them dealing with a description of the source in which a certain motet by Luython
is preserved, and with a subsequent comparison of all variants that were found. A critical edition draft
of the five motets is included.
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Seznam užitých zkratek:

Hodnoty délky not (i v průběhu textu):

B = Brevis
Sb = Semibrevis
M = Minima
Sm = Semiminima
F = Fusa
Sf = Semifusa
X(p) = pauza hodnoty „x“

Názvy hlasů (pouze v edici, v průběhu textu vypisuji hlasy celým jménem):

C = Cantus
A = Altus
V = Quintus
VI = Sextus
T = Tenor
B = Bassus

Prameny (pouze v edici při kolaci a emendaci, v textu vypisuji celým jménem):

Nig(1603) = Selectissimarum... fasciculus primus
PM (1611) = Promptuarium musicum, pars prima
FP (1621) = Florilegii musici portensis, pars altera
AZ-37
CG = Carmen gratulatorium
OS = Odae suavissimae
AV/19a, b = Rokycanské hlasové knihy
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Úvod

V předkládané práci se věnuji vokální tvorbě skladatele a varhaníka Carla Luythona,

jehož jméno bezesporu patří mezi přední osobnosti císařské kapely Rudolfa II. Zvláštní zřetel

přitom kladu na moteta z Luythonovy sbírky, která vyšla v roce 1603 pod názvem

Selectissimarum sacrarum cantionum... fasciculus primus. Význam Luythonovy osobnosti na

rudolfínském dvoře může být opodstatněn jednak faktem, že téměř po většinu svého života

(od roku 1575 až do smrti Rudolfa II. v roce 1612) sloužil v rudolfínské kapele, ale i

skutečností, že po smrti svého učitele a předchůdce Philippa de Monte zastával pozice

dvorního varhaníka a skladatele. Přesné datum Luythonova narození není známo, podle

existující literatury vycházející převážně z disertační práce Alberta Smijerse1 je však

zařazováno do let 1557-1558. Dobu Luythonova úmrtí však díky sepsané závěti bylo možné

vymezit do rozmezí srpna roku 1620.2

Za dobu působení v rudolfínské kapele Luython zkomponoval a nechal vydat pod

svým jménem několik tisků vokální hudby. Prvním známým tiskem s Luythonovým

autorstvím je sbírka madrigalů z roku 1582. Následuje tisk s názvem Popularis anni

jubilus (1587), obsahující moteta komponovaná z podstatné části na texty Jiřího Bartholda z

Breitenbergu. Po delší odmlce nechal Luython v roce 1603 u pražského tiskaře Jiřího Nigrina

vydat sbírku Selectissimarum... fasciculus primus,3 obsahující moteta komponovaná na texty

různého (zčásti i liturgického)4 původu. Rok poté Luython vydal znovu u Nigrina tisk nesoucí

název Opus musicum, jehož obsahem jsou lamentace proroka Jeremiáše.5 Posledním

Luythonovým tiskem je sbírka mší Liber primus missarum, vydaná v roce 1609 u Nikolause

Strausse.

Ačkoliv zdaleka nelze srovnávat počet, rozsah a rozšíření Luythonových kompozic s

tvorbou jeho předchůdce - Philippa de Monte, shledávám i přesto u Luythonovy vokální

hudby nezanedbatelné množství důkazů o oblíbenosti jeho motet. Kromě záznamů v účetních

knihách a informací pocházejících z dedikací Luythonových sbírek, z nichž vychází převážná

1 Při určení doby Luythonova narození Smijers vychází ze záznamů v císařských účetních knihách uložených ve
Vídni, vypovídajících o Luythonově působení v chlapeckém sboru na dvoře Maxmiliána II. viz.: SMIJERS,
Albert: Karl Luython als Motettenkomponist, Amsterdam 1923, s. 4-8.
2 SMIJERS 1923, s. 32.
3 Dále v textu uvádím tuto sbírku pouze pod jménem fasciculus primus.
4 SMIJERS 1923, s. 52-54.
5 O zvláštnostech Luythonových Lamentací viz.: SMIJERS 1923, s. 55-56, nebo také: NIEMÖLLER, Klaus
Wolfgang: Studien zu Carl Luythons Lamentationes (Prag 1604), in: Heribert Klein, Klaus Wolfgang Niemöller
(ed.) Kirchenmusik in Geschichte und Gegenwart: Festschrift Hans Schmidt zum 65. Geburtstag, Köln 1998,
s. 185–196.
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většina dosavadní literatury poskytující náhled na Luythonovu biografii a tvorbu, lze dle

mého názoru obohatit znalosti o Luythonově postavení v hudebním životě z přelomu

16. a 17. století na základě pramenů, jimž dosud nebyla v souvislosti s Luythonem věnována

příliš velká pozornost. Luythonovu přednímu postavení v hudebním životě rudolfínského

dvora napovídá početné zastoupení jeho motet mezi kompozicemi ostatních skladatelů ve

sbírce Odae Suavissimae oslavující osobu a činnosti vysoce postaveného úředníka Jacoba

Chimarrhaea. Oblíbenost Luythonovy tvorby sleduji také v pramenech s prokazatelnou

českou proveniencí, a sice v rokycanských hlasových knihách, kde je kromě Luythonových

lamentací z Opus musicum zapsáno moteto Bellum insigne pocházející ze sbírky fasciculus

primus. Dále v rukopise označeném signaturou AZ 37, který je podle existující literatury

rovněž českého původu, se nachází zápis Luythonova moteta Lucis, o salve facies, jenž je

původem ze stejné sbírky. V práci bude také zjevné, že přítomnost Luythonových skladeb ze

sbírky fasciculus primus lze sledovat i v rozšířených antologiích zahraničního původu jako

Promptuarium musicum z roku 1611, nebo ve dvoudílné antologii Florilegium Portense z let

1618-1621.

Cíl mé práce vyplývá z podstatné části z výše uvedených skutečností. Mým záměrem

v následujícím textu bude objasnění vztahu Luythonovy sbírky fasciculus primus k českým a

zahraničním pramenům, v nichž se k této sbírce nacházejí konkordance. Součástí práce je

zároveň edice skladeb a zhudebněných textů, pro níž užívám konvolut uložený v gymnazijní

knihovně Andreas-Möller-Bibliothek saského města Freiberg pod signaturou XI 8°47 jako

hlavní pramen, neboť tento konvolut je jediným nalezeným exemplářem, jenž zachovává

kompletní exemplář tisku fasciculus primus.

Freiberskému konvolutu, jeho vnější a vnitřní charakteristice se budu věnovat v první

kapitole. Zde na základě mých zjištění potvrdím freiberskou provenienci konvolutu, která je

uváděna již v dosavadní literatuře, a zároveň v souvislosti s vnitřní kritikou poukážu na vztah

tohoto konvolutu s rudolfínskou kapelou. Ve druhé kapitole mé práce uvedu informace

týkající se základních témat a problémů Luythonovy sbírky fasciculus primus, čímž se

pokusím zařadit konkordující moteta do širšího kontextu Luythonovy tvorby. Další, třetí

kapitolu věnuji analýze konkrétních skladeb a srovnávání jednotlivých zápisů v dalších

pramenech.


[…]


Sumtibus | Gottfridi Grossij Bibliopolæ | ANNO CHRISTI M. DC. XXI.
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(použitý exemplář: D-Mbs, Mnichov, Bayerische Staatsbibliothek, sign. 4 Mus.pr. 1560 (T,

V). exemplář je online dostupný, viz.: <https://opacplus.bsb-

muenchen.de/search?oclcno=165636540&db=100> (citováno 24. 6. 2014)

LUYTHON, Carl , Selectissimarum sacrarum cantionum... fasciculus primus (1603).

CAROLI LVYTON, | S. C. Mtis, RVDOLPHI II. ORGANI- | stæ,

selectissimarum sacrarum Cantionum | sex vocibus compositarum, nunc primum | in

lucem æditarum : | FASCICULUS PRIMVS. | TENOR | PRAGÆ, | Typis GEORGII

NIGRINI, Anno, 1603.

(použitý exemplář: D-FBo, Freiberg/Sachsen, Andreas-Möller-Bibliothek, sign. XI 8°47.)

SCHADAEUS, Abraham, Promptuarium musicum (1611).

TENOR | PROMPTUARII MUSICI, | SACRAS HAR- | MONIAS SIVE

MOTETAS | V. VI. VII. & VIII. | Vocum, | E DIVERSIS, IISQUE CLARIS- | simis

huius & superioris atatis autoribus, antehac nun- | quam in Germania editis, collectas

exhibentis, | PARS PRIMA : | QUAE | CONCENTUS SELECTISSIMOS QUI

TEMPORE | hyemali S. S. Ecclesiæ usui esse possunt, | comprehendit. |

COLLECTORE ABRAHAMO SCHADAEO SENFF- | tebergensi, Scholæ

Spirensium Senatoriæ Rectore. | Cui | BASIN VULGO GENERALEM DICTAM, | &

ad ORGANA, musicaq; Instrumenta accomo- | datam, Singulari industria addidit |

CASPAR VINCENTIUS EJUS- | dem civitatis Musicus Organicus. | ARGENTINÆ. |

Typis Caroli Kiefferi, Sumptibus | Pauli Lederty. Anno 1611.

(Použitý exemplář: Dk-Kk, Kodaň, The Royal Library, sign. U260). Exemplář je online

přístupný, viz.: <http://img.kb.dk/ma/pre1700/schadaeus-1_pars.pdf> (citováno 24.6.2014)

SCHOENDORFF, Philipp, Odae suavissimae (1602?).

ODÆ | SVAVISSIMÆ | IN | Gratiam et Honorem | Ad modum | Reuerendi ac

Illustris Dmi. | D. Iacobi Chimarrhæi Rure : | mundani S. C. M. supremi |

Eleemosijnarij | A | Diuersis excellentissimis | Musicis partim v | partim VI vocibus |

decantatæ

(Použité exempláře: D-Rp, Regensburg, Bischöfliche Zentralbibliothek, Proske-

Musikbibliothek, party (A, V, B). dále: D-W, Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek,

Musikabteilung, part (T)).

55

VIVARIUS, Jacob, Carmen gratulatorium (1595).

CARMEN GRATVLATORIVM | In honorem. | ADMODVM REVE= |

RENDI, ILLVSTRIS ET | AMPLISSIMI VIRI D. IACOBI | CHIMARRHAEI

RVREMVNDANI, S. R. E. | PROTONOTARII, COMITIS PALATINI |

APOSTOLICI ET CAESARII, AVRATAE MI- | litiæ Equitis, S. C. M. Eleemosinarij

Maioris, | Præpositi S. Seuerini, ad D. Gereonem | Canonici, &c. in vrbem Agrippi- |

nam læti Reducis. | CVM DESCRIPTIONE IN SIGNIVM ET EIVS SYMBOLI, |

DOMAT OMNIA VIRTVS. | Auctore | IACOBO VIVARIO. | Poëta laureato. |

COLONIÆ AGRIPPINÆ, | Apud Gerardum Greuenbruch. | ANNO M D. XCV.

(Použitý online exemplář:

<https://play.google.com/store/books/details?id=gfM7AAAAcAAJ&hl=en>

(citováno 24. 6. 2014) )
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Příloha

Ediční část

II

Edice zhudebněných textů185

Text byl v edici transkribován (transliterován pouze při uvádění emendací a

různočtení), proto byl graficky upraven do dnešní podoby. Ligatury typu "æ, œ", stejně jako

zkratky (atq; → atque) byly rozepisovány a archaická podoba písmen (ſ → s, v → u, ij → ii)

byla upravena do dnešního tvaru. Přítomnost majuskul a minuskul je ve sbírce fasciculus

primus velmi nejednotná. Velká písmena byla tedy ponechána pouze na začátku vět, u jmen

(Michaël, in Stygias...), u Boha a podobných případů (qui coram Domino... Rex pie... Agni

devictus...). Interpunkce byla sjednocena a upravena s ohledem na význam vět. Každý text byl

rozčleněn dle své básnické formy.

Různočtení a emendace chybných tvarů slov v jednotlivých hlasových knihách uvádím

vždy u daného textu. Písmeno uvedené v závorce za daným slovem značí hlasovou knihu,

v níž se koruptela nachází. V případě emendace uvádím šipku "→", jestliže se jedná o

odchylky v různých pramenech, pak uvádím lomítko "/". V případě moteta Festa dies hodie,

kde se jedná o celé přepracování textu, uvádím jak variantu z fasciculus primus, tak verzi z

Odae suavissimae. Jestliže se u dané emendace či různočtení jedná o záznam, jenž pochází z

jiného než hlavního pramene k rekonstrukci textu (fasciculus primus, v případě Festa dies

také Odae suavissimae), uvádím u písmena ještě signaturu či (u tisků) zkratku pramene (viz
