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Oponentský posudek

Předkládaná bakalářská práce Jana Bilwachse se zabývá motetovou sbírkou Charlese

Luythona, již skladatel vydal u pražského tiskaře Jiřího Nigrina v roce 1603. Text je

přehledně členěn do několika oddílů. Nejprve autor pečlivě probírá stav bádání k životu a dílu

Charlese Luythona, dále popisuje a charakterizuje jediný hlasově kompletní soubor pramenů

obsahující Luythonův tisk. Jádrem práce je pak edice a analýza pěti motet – Lucis, o salve

facies, Festa dies hodie, Bellum insigne, Domine Jesu Christe a Gloria, laus et honor.

Vzhledem k tomu, že se nacházejí nejen ve zmiňované sbírce, ale že jsou roztroušena po

dobových tištěných antologiích i v rukopisech, využil Jan Bilwachs možnost srovnání,

z něhož mu vyvstaly pozoruhodné postřehy. Ediční příloha je zpracovaná velice pečlivě jak

v notové, tak v textové části a má všechny náležitosti, jaké očekáváme u vědecké edice tohoto

typu hudby.

Mám-li jako oponent zaujmout k práci kritické stanovisko, pak musím konstatovat, že

v této práci lze slabá místa nalézt jen velmi těžko. Diplomant si moudře zvolil dobře

ohraničené téma, což mu umožnilo zvládnout s přehledem všechny jeho nástrahy. A tam, kde

se snad ocitl na scestí, se nestyděl zeptat na radu starších a zkušenějších. Mám tím na mysli

zejména zpěvní texty, které nejsou psány relativně snadno srozumitelnou liturgickou latinou,

nýbrž vyrůstají z humanistické tradice, s níž mohou zápolit i dobří znalci latinského jazyka.

K oněm textům jen drobnou poznámku. Doporučuji nahlédnout do Rukověti humanistického

básnictví včetně nedávno vydaných dodatků. V hesle „Vivarius“ jsou poměrně zajímavé

informace jak k Jacobu Vivariovi, o němž je v bakalářské práci řeč, ale i o Jacobovu bratru

Janovi, který se pohyboval v rudolfínském okruhu, byl literárně činný, ale v neposlední řadě

byl též Breitenberkovým spolusodálem v jezuitské mariánské kongregaci. Další pátrání nejen

po autorství textů, ale i po možném užívání motet bych proto směřoval i do Klementina.

Nyní již k jednotlivým výtkám. Při představování pramene, resp. oné motetové sbírky,

by nebylo na škodu uvést její kompletní obsah. Ten jsem jako čtenář postrádal. I když je text

psán velmi pečlivě, přece jen se na několika málo místech objevují drobná stylistická

klopýtnutí (první odstavec na s. 32 – nadměrné opakování slov „evidence“ a „sbírka“) nebo

překlepy („viz“ není zkratka, nýbrž imperativ singuláru od slova „vidět“, takže má být bez

tečky; dále na s. 36 – „metru“ místo „metra“) a jedna hrubka (s. 40 – „Na sepsání hlasových

knih se podílely/i…“). Nejsem také příliš přesvědčen o tvaru „příležitostní hudba“, spíše bych

adjektivu používal tvar „příležitostná“. V ediční části mě překvapila úvodní pauza v motetu

Bellum insigne, byť jsem se s tímto edičním řešením už setkal v New Obrecht Edition.

Toto jsou však z celkového pohledu drobnosti, které nikterak nesnižují vysokou

kvalitu práce. Text Jana Bilwachse je psán jasně, srozumitelně a inspirativně. Vedle bohaté

faktografie přináší také spoustu nových otázek, jimiž se bude v budoucnu zabývat nejen on,

ale i my ostatní. Kupříkladu problém přepracovaných verzí motet v rukopisných sbírkách.

Pocházejí přímo od Luythona, nebo se do nich pustil nějaký zručný místní kantor? Na

definitivní odpověď si budeme muset ještě počkat. Na závěr nelze než vyjádřit přání, aby Jan

Bilwachs v nastoupené cestě pokračoval a v budoucnu stejně pečlivě zpracoval i zbytek

sbírky Selectissimarum sacrarum cantionum … fasciculus primus. Práci vřele doporučuji

k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

30. srpna 2014 Jan Baťa